
 
 

APAS 
Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, z.s. 

 
 

Zpráva o činnosti 2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

 



Zpráva o činnosti 2023   

2 

Obsah 
1. Rada Asociace a vedoucí odborných sekcí ................................................................................. 3 

2. Vedoucí odborných sekcí ............................................................................................................. 4 
3. Kancelář ........................................................................................................................................ 5 
4. Ředitel ............................................................................................................................................ 5 

5. Činnost Asociace ........................................................................................................................... 6 
6. Činnost odborných sekcí ............................................................................................................ 10 
7. Klíčové úkoly Asociace pro rok 2024 ........................................................................................ 16 

8. Přehled členů Asociace k 31. 12. 2023 ....................................................................................... 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Zpráva o činnosti 2023   

3 

1. Rada Asociace a vedoucí odborných sekcí   
 

Mgr. et Mgr. Helena Gherasim 
předsedkyně Rady 
rampachova@asociace.org 

 
Mgr. Jiří Richter 
místopředseda Rady 
richter@asociace.org 
 
PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc. 
místopředseda Rady 
radimecky@wl1.cz 
 
PhDr. Dagmar Krutilová 
člen Rady 
dagmar.krutilova@p-centrum.cz 

 
Martin Parula 
člen Rady 
martin.parula@ulice-plzen.com 

 
  

mailto:rampachova@asociace.org
mailto:richter@asociace.org
mailto:radimecky@wl1.cz
mailto:%C5%99editelkadagmar.krutilova@p-centrum.cz
mailto:martin.parula@ulice-plzen.com


Zpráva o činnosti 2023   

4 

2. Vedoucí odborných sekcí 
 
 
Mgr. Eva Vojáčková 
vedoucí Sekce primární prevence 
vojackova@cppt.cz 
 
 
Mgr. Lucie Mašková 
vedoucí Sekce Harm Reduction 
maskova@podaneruce.cz 
 
 
Mgr. Jiří Koreš 
vedoucí Sekce ambulantních služeb 
kores@prevent99.cz 
 

 
MUDr. David Adameček  
vedoucí Sekce terapeutických komunit 
adamecek@advaitaliberec.cz 
 
 

RNDr. Martin Rataj 
vedoucí Sekce následné péče 
martinarataje@seznam.cz 

 
 

Bc. Jana Repková, DiS. 
vedoucí Sekce drogových služeb ve vězení 
repkova@cppt.cz 

 
 
Bc. Martin Boxan 
vedoucí Sekce managementu 
boxan@podaneruce.cz  
 

 
Mgr. Johana Růžková 
vedoucí Pracovní skupiny pro podporu lidí s duální diagnózou 
johanazruze@gmail.com 
 
 

  

mailto:maskova@podaneruce.cz
mailto:kores@prevent99.cz
mailto:adamecek@advaitaliberec.cz
mailto:martinarataje@seznam.cz
mailto:repkova@cppt.cz
mailto:johanazruze@gmail.com


Zpráva o činnosti 2023   

5 

3. Kancelář   
 
Kancelář zajišťuje administrativu a organizační záležitosti Asociace. Významnou součástí její činnosti 
je vnitřní i vnější komunikace s členskou základnou a sekcemi. Kancelář také udržuje pravidelný 
kontakt se zahraničními organizacemi a partnery (např. Pompidou Group, Eurocare, Viena NGO 
Comittee On Drugs a další). Kancelář má své zázemí ve sdílených prostorách s organizací Magdaléna, 
o.p.s. na adrese Bubenská 6, Praha 7. 
 

Mgr. et Mgr. Nora Staňková, Ph.D., MBA 
kancelář Asociace 
asociace@asociace.org 
 
Mgr. Lucie Mezerová Zittová, DiS. 
metodik pro spolupráci odborných sekcí 
lucie.zittova@gmail.com 

 
 

Nadále je součástí kanceláře i Jakub Michal – projektový manažer získaného grantu Norských fondů 
a nově získaného projektu Podpora profesionalizace činnosti Asociace adiktologických služeb 
financovaného z prostředků Evropské unie prostřednictvím operačního programu zaměstnanost 
plus. Dále Vojtěch Kozlík jako PR pracovník Asociace a Anna Jarmanová/ Šárka Halaštová jako 
správkyně sociálních sítí. Ekonomické záležitosti má na starosti Pavla Spěšná. 
 

4. Ředitel  
Obsahem práce ředitele je příprava na jednání zejména na centrální úrovni (předseda vlády, 
ministerstva apod.) podle zadání Rady. Ředitel se těchto jednání přímo účastní, v některých 
případech společně s některým z členů Rady, a vede také významnou část následné komunikace 
včetně plnění úkolů, které z těchto jednání vyplývají. Ředitel průběžně informuje Radu o vývoji 
v projednávaných záležitostech, přijímá od Rady zadání ke své další činnosti, připravuje podklady 
k jednání Rady a těchto jednání se účastní. Významným tématem práce ředitele je zaměření na 
prosazení potřebných legislativních změn, jednání s politiky jak na celostátní, tak i na místní úrovni a 
medializace aktivit Asociace i členských organizací formou mediálních výstupů či prostřednictvím 
sociálních sítí.  
 

Bc. Matěj Hollan 
ředitel 
hollan.matej@gmail.com  

mailto:asociace@asociace.org
mailto:lucie.zittova@gmail.com
mailto:hollan.matej@gmail.com


Zpráva o činnosti 2023   

6 

5. Činnost Asociace   
V roce 2023 proběhlo 8 jednání Rady a 1 Valná hromada. Z praktických důvodů proběhla větší část 
jednání rady on-line formou a část jednání hybridní formou. Stejně jako v roce 2021 a 2022 využívala 
Rada on-line setkávání jako užitečný a komfortní způsob umožňující radním a řediteli operativně se 
setkat a projednat vše potřebné.    

V průběhu roku jsme sdíleli významné informace s členskými organizacemi prostřednictvím 
Newsletteru, zasílaného emailem a současně v online verzi uložené v interní části webu. 

Byli jsme v pravidelném kontaktu s kolegy v rámci odborných platforem a spolupracujících subjektů 
(komunikace s členy Výboru Společnosti pro návykové nemoci Jana Evangelisty Purkyně (SNN ČLS 
JEP), spolupráce s Asociací poskytovatelů sociálních služeb České republiky (APSS ČR), spolupráce 
s Českou asociací adiktologů (ČAA), spolupráce s Unií zaměstnavatelských svazů (UZS). 

Účastnili jsme se jednání se sekretariátem Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (on-
line), jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (on-line), jednání Výboru zástupců 
rezortů a institucí (VZRI) a pracovních skupin organizovaných v rámci sekretariátu Rady vlády pro 
koordinaci politiky v oblasti závislostí (sRVKPZ) a Magistrátu hlavního města Prahy (MHMP).  

Certifikace adiktologických služeb – zabývali jsme se intenzivně problematickou situací v oblasti 
procesu certifikací a ve shodě s APSS ČR a ČAA jsme projevili vážné obavy o kvalitu certifikací.  

Pokračovali jsme v projednávání tzv. adiktologického zákona, jehož návrh byl připraven jako jeden 
z výstupů systémového projektu IP RAS realizovaného Úřadem vlády, Odbor protidrogové politiky, 
napříč všemi relevantními subjekty; aktivně jsme se účastnili odborných diskuzí nad jednotlivými 
navrženými parametry tohoto zákona.  

Asociace se aktivně zapojovala do jednání v pracovní skupině zaměřené na psychoterapii 
v sociálních službách při ČAP. 

Asociace byla partnerem jihočeské konference Adiktologie 2023, která proběhla v září. 

Byla zahájena průběžná aktivita JEDNA DVACETINA NA PREVENCI, jejímž cílem je zajistit dostatečné 
průběžné financování, především v návaznosti na opatření tzv. konsolidačního balíčku, který přijala 
Vláda ČR ve druhé půli roku 2023. 

V rámci Asociace se stabilizovala nová platforma se zaměřením na střední a vyšší management 
členských organizací, jejímž vedoucím se stal Bc. Martin Boxan. 



Zpráva o činnosti 2023   

7 

V roce 2023 se Asociace zaměřila na intenzivní PR ke vstupu do APAS a během roku 2023 vstoupilo 
pět nových organizací. 

Nadále byl realizován projekt z grantu v rámci Norských fondů Systémové zajištění péče pro vězněné 
uživatele drog a její následná kontinuita pro propuštění.  Grant běží v rámci Programu Spravedlnost. 
Výše grantu činí 23 818 059 Kč, grant trvá od 29. listopadu 2021 do 30. dubna 2024. Organizace 
podílející se na realizaci projektu: CPPT Plzeň, o.p.s., Kotec, o.p.s., Laxus, z.ú., Magdalena, o.p.s., 
Sananim, z.s., Společnost Podané ruce, o.p.s. 

V závěru roku jsme se intenzivně věnovali především oblastem: 

• Vnitřní fungování Asociace v rámci setkání odborných sekcí 
• PR plán Asociace na rok 2024 
• Nastavování procesů v rámci EU projektů s cílem budovat a rozšířit kapacity 
• Problematika ukončení platnosti odbornosti Index S4 
• Nová pravidla pro dotační řízení v oblasti sociálních služeb – Program B – nadregionální 

 
 
Další projekty realizované v roce 2023  
 
I v roce 2023 pokračoval ve své omezené činnosti projekt Informační kampaň o závislostech v rámci 
ČR a propagace služeb pro uživatele návykových látek a hazardní hráče. Projekt, který je realizovaný 
již od roku 2017 pod názvem Zůstaň nad vlivem, plynule navázal na svou aktivitu v uplynulých letech. 
Zaměřil se na posílení informovanosti v oblasti prevence a rizikového a závislostního chování, a také 
na demytizaci a detabuizaci informací, které se s komunikačními tématy pojí a kolují ve veřejném 
prostoru.  
 
Vzhledem k tomu, že projekt byl již druhým rokem veden z důvodu neobdržení dotace v udržovacím 
režimu a jeho provoz jsme byli nuceni krýt pouze z vlastních zdrojů, realizované množství aktivit bylo 
omezeno na nezbytné minimum. Hlavním komunikačním prostředkem kampaně zůstal její 
Instagramový profil, na kterém se i přes omezené financování podařilo získat přes 200 nových 
sledujících. Nárůst o téměř 100 fanoušků zaznamenal i druhotný facebookový kanál kampaně.  
 
Primární cílová skupina kampaně zůstala stejná jako v roce 2022. Obsah a materiály ke sdílení tedy 
projekt dodával zejména pro preventisty z center prevence, metodiky prevence z NZDM, školní 
psychology, výchovné poradce, sociální pracovníky z dětských domovů, vychovatele pracující na 
internátu a učitele. I přes značné omezení činnosti získala kampaň uznání a ocenění za své aktivity od 
řady kontaktních center, NZDM, škol i konkrétních psychoterapeutů. Mezi pravidelné odběratele 
obsahu se řadí například Výchovný ústav se školou Olešnice na Moravě, Modrý kříž Frýdek – Místek 
a Kontaktní centrum RIAPS Trutnov. Projekt navázal v uplynulém roce také spolupráci s terapeutickou 
poradnou Hedepy, který má na Instagramu publikum čítající přes 13 tisíc sledujících.  
 
V roce 2023 se potvrdilo, že kampaň Zůstaň nad vlivem má svou stabilní odběratelskou základnu 
sledujících, která navíc konstantně roste. Ukázalo se také, že dvě třetiny publika jsou z menších sídel, 



Zpráva o činnosti 2023   

8 

kde nabídka preventivně informačního obsahu není tak velká, jako je tomu například v Praze nebo v 
Brně. Z toho vyplývá, že aktivity projektu se nedublují s aktivitami, které jsou již saturované jinými 
projekty. Vnímáme proto, že kampaň má velký potenciál pokračovat a dále rozšiřovat pole svých 
aktivit i v následujících letech. Poskytnutí finančních prostředků od Úřadu vlády České republiky pro 
projekt Zůstaň nad vlivem je ale pro tento růst klíčové. Získání dotace by pomohlo s celou řadu 
činností včetně realizace nového webu vyhovující aktuální cílové skupině, a také by nastartovalo 
samostatnou aktivitu fundraisingu. Pro realizaci průběžně hledáme i další (jiné než dotační) finanční 
zdroje, avšak s ohledem na rozsah a zaměření kampaně a také s ohledem na aktuální ekonomickou 
situaci v ČR je nalezení vhodného spolufinancování pro projekt náročné. 
 
Ve své činnosti pokračoval i dlouholetý a renomovaný projekt Právní poradna APAS., která nabízí 
pomoc při řešení aktuálního celospolečenského problému marginalizace a s ní souvisejícího právního 
a sociálního poškozování uživatelů legálních i nelegálních návykových látek, patologických hráčů v 
léčbě a po léčbě, také blízkých osob ohrožených závislostním chováním a zaměstnancům 
adiktologických služeb při jejich poskytování za využití dostupných právních intervencí. Cílem této 
služby je rozšířit povědomí o právních aspektech běžných i specifických problémů spojených s 
užíváním návykových látek a závislostí a pomoci s jejich řešením v individuálních případech či na 
úrovni konkrétní adiktologické služby.  

Právní poradna APAS i nadále nabízí pomoc při řešení aktuálního celospolečenského problému 
marginalizace látkových a nelátkových závislostí a s ním souvisejících sociálních a právních problémů 
dopadajících nejen na samotné uživatele návykových látek a patologické hráče, ale i na jejich rodiny 
a blízké sociální okolí. Dále pokračuje v poskytování poradenství a průběžné edukace poskytovatelům 
adiktologických služeb. Cílem služby je rozšířit povědomí o právních aspektech běžných i specifických 
problémů spojených s užíváním návykových látek a ostatními adiktologickými poruchami a pomoci s 
jejich řešením v individuálních případech či systematicky na úrovni konkrétní adiktologické služby. 

Těžiště práce i v roce 2023 spočívalo zejména v poskytování právních konzultací, v kontextu rozvoje 
elektronické komunikace bylo značné množství dotazů vyřizováno telefonicky a elektronicky. O 
právní konzultace klienti v roce 2023 žádali prostřednictvím pracovníků adiktologických, sociálních 
služeb přímo nespecializovaných na adiktologické klienty, ale též přímo na základě informací o Právní 
poradně APAS umístěných na webových stránkách a v informačních materiálech pro klienty či na 
základě doporučení od bývalých klientů projektu.  

Rok 2023 reflektoval celospolečenskou situaci ovlivněnou válkou na Ukrajině, spojenou 
s ekonomickou situací, která je spojená s navyšováním cen, energií a nájmů i vysokou mírou inflace, 
jenž v důsledku ohrožuje hlavně jedince v tíživé existenční situaci, o čemž svědčí zvýšený zájem o 
pomoc v oblasti exekucí, insolvencí - přetrvávají problémy klientů s dostupností informací o řešení 
zadlužení (věřitelé, výše dluhů) a péče o děti v souvislosti se závislostí a problémem zajištění 
adekvátního bydlení. 

Setrvává trend intenzivnějšího využívání on-line služeb a komunikace i vyhledávání informací přes 
elektronická média. Trvá velký zájem o internetové poradenství na webových stránkách Právní 
poradny http://poradna.asociace.org/, kde je možnost zasílání anonymních dotazů prostřednictvím 
webového formuláře, i navázání kontaktu prostřednictvím emailové komunikace. V roce bylo 2023 



Zpráva o činnosti 2023   

9 

spuštěno nové webového rozhraní, které umožňuje lepší a efektivnější správu a je pro návštěvníky 
webu uživatelsky přívětivější. Současně byl nový web optimalizován pro využití na mobilním telefonu, 
což je nejčastější způsob přístupu ze strany klientů a potenciálních klientů projektu. Okruhy právních 
problémů, se kterými se klienti obraceli na právní poradnu v průběhu roku 2023, se výrazně 
nezměnily. Dotazy a žádosti o právní poradenství se týkaly zejména odvětví trestního, správního, 
občanského a rodinného práva. Ze strany pracovníků adiktologických služeb pak dotazy směřovaly 
hlavně do oblasti práva zdravotnického či sociálních služeb a dále se týkaly výkonu ochranného léčení 
protitoxikomanického či protialkoholního v ambulantní formě, které začalo být ze strany trestních 
soudů v důsledku rozšíření nabídky ambulantních adiktologických služeb více ukládáno. 

Mezi nejfrekventovanější řešené právní problémy opět patřilo např. trestní řízení klientů v oblasti 
související s obstaráváním si finančních prostředků na drogy či běžné životní potřeby, dále primárními 
drogové trestné činy související s různými způsoby nakládání návykovými látkami, jejich výrobou, 
dovozem či vývozem, trestná činnost spáchaná pod vlivem drog, žádosti o odklad výkonu trestu, 
žádosti o zahlazení trestů či žádosti o propuštění z ochranného léčení v ústavní formě. Velká část 
jednorázového mailového a webové poradenství se týká trestných činů či přestupků souvisejících s 
řízením pod vlivem návykových látek. Frekventované byly též dotazy a žádosti o sepis listin v oblasti 
dluhové problematiky, ať už se to týká exekučního řízení, insolvenčního řízení, řešení zastavování 
dlouhodobě bezvýsledných exekucí podle velké exekuční novely účinné od 2023. I nadále přetrvává 
vysoká poptávka po přímém právním zastoupení v řízení před civilními soudy a obhajobě v trestních 
věcech ze strany osob s adiktologickou poruchou. 

I v roce 2023 trvá vysoká poptávka po právním poradenství v oblasti péče o nezletilé děti, zejména v 
návaznosti na léčbu závislosti a rozpadu vztahů rodičů, event. v souvislosti s pěstounskou péči na 
přechodnou dobu a návratem dítěte k biologickým rodičům či navázáním rodičovského kontaktu.  
Z oblasti civilního práva je též poptávka po právním zastupování či konzultacích v souvislosti s návrhy 
na omezení či navrácení svéprávnosti. Objevovaly se též dotazy ze strany školských pracovníků v 
souvislosti s novými fenomény v oblasti užívání mezi dětmi a mládeží a právních možností školy 
spojených s výskytem těchto látek či porušováním školního řádu.  



Zpráva o činnosti 2023   

10 

6. Činnost odborných sekcí  

Sekce primární prevence  
Počet setkání v roce 2023: 2 prezenční + 1 on-line + 4 on-line intervizní setkání 
 
Hlavní probíraná témata: Sdílení dobré praxe, certifikace MŠMT a RVKPP, aktuální trendy v oblasti 
prevence RCH 
 
Aktuality, plány: aktivně se podílet na smysluplném systému certifikací MŠMT (předsedkyně je 
členem pracovní skupiny pro obnovu certifikací při NPI); chceme uspořádat třídenní výjezdní pracovní 
setkání; zviditelňovat sekci mj. příspěvky na odborných konferencích (AT Seč 24, XXI. Konference 
PPRCH), více se věnovat tématu indikované PP 
 
Významné změny: 2 nové místopředsedkyně od ledna (oba místopředsedové odstoupili), 
znovuzvolení předsedkyně; rozšíření členské základny (3 noví členové, všechno oblastní Charity) 
 
Proběhlé události: uspořádání již 2. pracovního výjezdního setkání; uspořádání webináře na téma 
nové návykové látky (na přání členů, otevřen i pro nečlenské organizace a pedagogy); příspěvek na 
AT konferenci v Seči a XX. Konferenci PPRCH v Praze (téma nové návykové látky „Paleta se stále 
rozšiřuje“, zpracovány výstupy z průzkumu mezi více jak 9 tis. žáky) 
 
Sekce harm reduction  
Počet setkání v roce 2023: pětkrát online v krátkém formátu sdílení zkušeností (2 hodiny). Stejně tak 
proběhlo pětkrát online jednání Výboru Sekce HR. Osobně se konalo Shromáždění Sekce (v rámci 
programu Letní školy HR). 
 
Hlavní probíraná témata:  

1. Cílová skupina a trendy 
• změny v cílové skupině 
• trendy v užívání 
• témata, která jsou mezi klienty aktuální a situace, které řeší 
• sdílení informací o aktuálních rizikách včetně případů fatálních předávkování 
• dostupnost relevantních služeb pro klienty   
 

2. Zapojení lidí se zkušeností s užíváním drog do služeb 
• spolupráce KC a TP s peer pracovníky (a možnosti jejich zaměstnávání v týmu) 
• aktivity a činnosti peer pracovníků 
• specifika zapojování aktivních uživatelů, tipy a doporučení, rizika 
• pracovní a stabilizační programy 
• Unie lidí se zkušeností se závislostí (ULsZZ) 
 
 
 



Zpráva o činnosti 2023   

11 

3. Poskytované služby, principy 
• pravidla ve službách, výkaznictví, evidenční programy 
• testování a léčba HCV a dalších infekčních onemocnění, obecně téma zdraví 
• lidé bez přístřeší ve službách  
• specifické aktivity služeb v zimních měsících 
• jídlo jako kontaktní nástroj 
• zkušenosti s distribucí naloxonu   
• působení různých služeb v různém rozsahu v kontextu nočního života a zábavy, otázka 

zastřešení tématu (v rámci Sekce HR) 
• kontext „netradičních“ drog (z pohledu HR služeb) 
 

4. Personální politika služeb 
• fluktuace pracovníků 
• nastavování požadavků na pozice v TP a KC 
 

5. HR služby a veřejnost, instituce, komunita 
• sdílení negativních zkušeností služeb v lokalitách, kde sídlí    
• diskuze o možnostech společného postupu, propagace činností a přínosu HR služeb, 

advokacie 
 

6. Spolupráce 
• fungování Sekce HR v rámci APAS 
• nastavování nového formátu setkávání a aktivit sekce 
• informační toky mezi členy a APAS (Sekcí HR) 
• neúspěšné pokusy o komunikaci a spolupráci s Českou lékárnickou komorou 

 
 

Sekce ambulantních služeb  
Počet setkání v roce 2023: Tři setkání: Tábor ANA 9. 3. 2023, Praha Sananim 19. 4. 2023, TK Podcestný 
mlýn 14. – 15. 9. 2023. Setkání probíhá obvykle jako v předchozích letech – v části dne se sejde 
samostatně výbor a následně pak celá sekce, dle potřeb probíhá schůzka i následující den (výbor). 
V prvním setkání se sešli celkem tři členové + nová organizace, v druhém devět a na třetím deset.  
 
Hlavní probíraná témata:  

• Krátkodobá léčba v TK – projednáno s Ladislavem Holubem z TK Podcestný mlýn, kde 
aktuálně vzniká program pro gamblery v rozsahu cca 2-3 měsíce 

• Směřování sekce – otevření a propojení s OSPA, společné vzdělávání či stáže. Nadále pak 
– legislativa, sdílení dobré praxe, spolupráce na metodických materiálech, vyjádření 
veřejných stanovisek… 

• Revitalizace společného disku, mailing listu 
• Přijetí nových členů 
• Řidičské průkazy – hledání společného stanoviska, metodiky 
• Certifikace 

 



Zpráva o činnosti 2023   

12 

Další témata ze služeb: 
• Pravidla služeb, operační manuály, práce se skupinou, práce s mladistvými, otevírací doba, 

kontrakt, kapacita, otevřená skupina, IPRH – představení a spolupráce atd. 
• Součástí setkání je vždy i představení hostitelské služby a sdílení dobré praxe 

 
Sekce adiktologických služeb ve vězení  
Počet setkání v roce 2023: Sekce se v tomto roce sešla celkem 3x.  
Hlavní probíraná témata:  

• Case managementový projekt – jeho průběh, plánování, co bude po projektu, kdo 
z partnerů bude pokračovat v case managementu 

• Povinné vzdělávání VSČR pro NNO vstupující do věznic – jak probíhá, kdo ho má již za 
sebou 

• Substituční léčba, Specializované oddíly, Ochranná léčba – jak ve věznicích funguje, jak se 
mohou dostat odsouzení klienti do těchto zařízení 

• Projekt OPOP, tzv. OKNO – sbírání dat o projektu, jak se vyvíjí. Toto téma přejde do 
následujícího roku. Informace k projektu na webových stránkách VSČR - 
https://www.vscr.cz/clanky/detail/memorandum-o-spolupraci-vezenske-sluzby-cr-a-
platformy-opop. Sekce se obává, co z projektu vzejde. Jedná se o sdílení informací o 
klientech od NNO k VSČR 

• Rozšíření sekce o 2 členy – Magdalena, Renarkon 
 

Sekce je celkově hodně zaměřená na probíhající projekt CM.  
V příštím roce se plánuje volba předsedy. 
Významné je rozšíření sekce o 2 nové členy (Magdalena, Renarkon).  
 
Sekce následné péče  
Počet setkání v roce 2023: Sekce NP se pravidelně schází na 4 výjezdních zasedáních ročně v místě 
působnosti jednotlivých členů. V roce 2023 to bylo v březnu v Olomouci, v červnu v Ústí n/Labem, 
v září v Mikulovicích u Jeseníku a v listopadu v Liberci.  
Hlavní probíraná témata: Součástí odborného programu bývá prohlídka a detailní referát o 
hostitelském zařízení, odborná diskuse nad přinesenými tématy účastníků či předem připravené 
konference na smluvená témata. Důležitou součástí setkávání je i sdílení zkušeností a vzájemné 
obohacování o nové přístupy či postupy v problematice ambulantní a residenční následné péče. 
Setkávání se tradičně účastní i nečlenové Sekce v roli hostů, pozorovatelů či adeptů na členství 
v APAS. Jednotliví členové výboru sekce spolu komunikují výhradně elektronicky. Účastníci Sekce byli 
informováni o potřebě zvýhodnit členy APAS před nečleny. Nečlenové budou plátci jednorázového 
poplatku za účast. 
Významné změny:  

• Významným počinem tohoto roku je přijetí nových členů do APAS, jmenovitě Charity 
Jihlava a Charity Třebíč. Jde o dlouholeté aktivní účastníky setkání, kteří až dosud byli v roli 
hostů. Přístupové rozhovory s APASem začaly u posledního aktivního účastníka sekčních 
setkání – Darmoděje Jeseník. 

https://www.vscr.cz/clanky/detail/memorandum-o-spolupraci-vezenske-sluzby-cr-a-platformy-opop
https://www.vscr.cz/clanky/detail/memorandum-o-spolupraci-vezenske-sluzby-cr-a-platformy-opop


Zpráva o činnosti 2023   

13 

• Ve funkci setrvává letitý předseda, t.r. znovuzvolený, byla zvolena nová místopředsedkyně 
Výboru Sekce pí. Eva Otýpková. 

Sekce NP a zastřešující APAS se angažoval ve prospěch ohrožené služby v Ostravě, kde došlo k masivní 
výpovědi řady zkušených zaměstnanců, to vše s cílem udržení dobré kvality poskytovaných služeb. 
Plány na rok 2024: Na rok 2024 Sekce plánuje pokračovat v činnosti osvědčeným a zaběhnutým 
způsobem, ve stejné frekvenci 4 dvoudenních setkání v jednotlivých zařízeních, plánují se vzájemné 
odborné stáže zaměřené na jednotlivé odbornosti jednotlivých zařízení (matky s dětmi, gambling, 
duální diagnózy…).  
 
Sekce terapeutických komunit  
Počet setkání v roce 2023: V roce 2023 se 14.–15. března konala odborná konference a proběhlo 
shromáždění sekce, a to 4.–5. října v TK SANANIM Heřmaň. Obě akce měly vysokou účast.   
Hlavní probíraná témata:  

• Odborná Konference pracovníků terapeutických komunit se koná každé dva roky. 
Konference je určena nejen těm, kdo v terapeutických komunitách pracují, ale i všem 
dalším zájemcům o tuto jedinečnou léčebnou metodu, včetně studentů. Vítaná je účast 
kolegů z navazujících služeb, ať už z těch, které lidi do terapeutických komunit doporučují, 
nebo z těch, kde klienti terapeutických komunit pokračují v následné péči. K účasti zveme 
rovněž pracovníky psychiatrických nemocnic a věznic, kde v léčbě využívají principy 
terapeutické komunity. Žádoucí jsou i příspěvky pracovníků terapeutických komunit, které 
nejsou primárně zaměřeny na léčbu závislých. Cenné jsou také poznatky z výzkumu se 
vztahem k terapeutickým komunitám. 

• Hlavním téma konference bylo Proměny cílové skupiny terapeutických komunit 
s podtématy flexibilita TK a možnosti integrace cílové skupiny, přizpůsobování TK 
potřebám a požadavkům cílové skupiny, vývoj a historie TK u nás, nové výzvy, nároky na 
tým a jeho vzdělávání.  

• Na konferenci zaznělo 15 odborných příspěvků a proběhlo několik workshopů a 
moderovaná debata s účastníky konference.  

• Podrobný program s anotacemi lze nalézt na webu konference: [Blansko 2023 – program 
a příspěvky | Konference pracovníků terapeutických komunit] 
(https://konference.terapeutickakomunita.cz/program/blansko-2023-program/) 

 
Na shromáždění Sekce TK v TK SANANIM Heřmaň proběhlo obvyklé sdílení novinek z jednotlivých TK.  

 
Témata k další diskusi se posbírala předem elektronickou komunikací v rámci Google skupiny sekce, 
takže program byl dobře připraven a podařilo se projednat celou řadu témat, z nichž vybíráme:  
Prevence relapsu u závislosti na alkoholu. 

• Postoje k nikotinovým sáčkům, žvýkačkám, balenému tabáku, užívání telefonů v programu TK. 
• Financování potravin klientů 
• Certifikace 
• Další SporTKiáda 
• Příprava setkání sekce v roce 2024 
• Intimita a sexualita jako téma v TK 
• Evidence na úřadech práce před nástupem klientů do TK 

https://konference.terapeutickakomunita.cz/program/blansko-2023-program/


Zpráva o činnosti 2023   

14 

• Personální obsazení služeb 
• Rozdíl klientů "dříve" a "nyní" 
• Systém výběru klientů a kritéria pro přijetí 
• Organizace programů (poměr programů terapeutických, tzv. nácvikových), revize skladby 

strukturovaného programu 
• Mladiství klienti mezi staršími 
• Funkce ukončovacího rituálu 
• Možné ohrožení poskytování služeb v TK Renarkon 

 
Významné změny, události: Za významný počin roku 2023 pokládáme obnovení tradice přátelských 
sportovních setkání klientů TK České republiky. Pod novým názvem SporTKiáda proběhlo v srpnu v TK 
White Light 1. Při této příležitosti jsme si připomněli historii tzv. olympiád komunit, která sahá do 90. 
let. 
Konaly se postupně v letech:  
1998 v TK SANANIM Němčice 
1999 v TK White Light I., 
2000 v TKDZ Nová Ves (aka TK Advaita), 
2001 v TK SANANIM Karlov, 
2002 v TK Sejřek, 
2003 v TK Fides Bílá Voda, 
2004 v TK Medvědí Kámen, 
2005 v TK SANANIM Němčice, 
2006 v TK Podcestný Mlýn, 
2007 v TK White Light I. 
2008 v TKDZ Nová Ves, 
pak po tříleté pauze 2011 v TK Fénix Bílá Voda.  

V následujících letech některé naše TK jezdily na Komunita Cup do slovenských Tomek, kde to 
ukončila protiepidemická opatření během pandemie covid-19. K obnovení tradice pořádání v České 
republice došlo tedy po více než 10 letech. Akce se zúčastnilo 11 terapeutických komunit z celé ČR.  
Několikrát se během roku sešel výbor sekce, aby projednal aktuální témata a připravil zmíněné 
konference a jednání sekce.  
 
Pracovní skupina duálních diagnóz  
Počet setkání v roce 2023: 6x a výstupy ve formě článků jsou k dispozici na webových stránkách 
Hlavní probíraná témata: 
Duální stoly jsou konceptem sdružujícím poskytovatele adiktologických i komunitně psychiatrických 
služeb klientům s duální diagnózou za účelem sdílení dobré praxe a výměny know-how. Živou lokální 
podobou duálních stolů je pravidelné setkávání zhruba šestkrát do roka v prostorách některé ze 
zapojených organizací nad konkrétními tématy. První část setkání je věnovaná společně zvolenému 
odbornému tématu, druhá moderované intervizní skupině (podle počtu účastníků 1-2 skupiny tak, 
aby se každý, kdo chce, mohl aktivně zapojit). Stoly fungují na lokální bázi aktuálně v Praze a středních 
Čechách, Plzni a v Brně. Od začátku r. 2024 se přidávají také skupiny na Berounsku a Příbramsku a 
skupina na Lounsku - Chomutovsku.  



Zpráva o činnosti 2023   

15 

 
Významné změny, události: 

• Sehnali jsme sponzora pro web, běžel celý rok na placené stránce, a proto byl dostupnější  
• Společně s Magdalénou o.p.s. (v rámci jejich projektu) jsme spoluorganizovali celostátní 

konferenci Integrovaný přístup v podpoře lidí s duální diagnózou 
• Ve spolupráci s Metropolitním zdravotnickým servisem jsme sestavili publikaci Podpora lidí s 

duální diagnózou: příklady dobré praxe v práci s lidmi s kombinací duševního onemocnění a 
závislosti (mezi autory jsou P. Nevšímal, J, Dvořáček, J, Sobotka aj.), která se momentálně 
dokončuje po grafické stránce a bude k dispozici zdarma v online podobě  

• Nadále skvěle běží místní platforma v Plzni, vedená nyní kolegou Jakubem Havlíčkem z Ulice 
• Vznikají dvě nové místní platformy v lokalitách "Berounsko - Příbramsko" (pod patronátem 

Lomikamene) a "Severozápad" ve spolupráci Agentury pro sociální začleňování a PN 
Petrohrad - obě skupiny budou mít během ledna 2024 úvodní setkání 

Sekce managementu 
Počet setkání v roce 2023: 5x (23/2, 27/4, 1/6, 7/9, 7/12) 
Hlavní probíraná témata:  

• Financování 
• Dotační žádosti a rozpočet RVKPP 
• Vznik Unie lidí se zkušeností se závislostí 
• Adiktologický zákon 
• Přístup ke klientům ze strany represivních složek 
• Personální management v organizacích.  

 
Aktuality a plány: pokračování práce s nastolenými tématy, sdílení praxe v rámci reakce na 
legislativní změny, plán pořádat "putovní" osobní setkávání v organizacích 
Významné změny: sekce vznikla na konci roku 2022, v únoru byl předsedou zvolen Martin Boxan, byl 
ustanoven plán setkávání, sdílené úložiště dokumentů, stabilizace členské základny sekce.  
 
  

https://www.dualni-stoly.cz/
https://www.magdalena-ops.cz/cs/konference-integrovany-pristup-v-podpore-lidi-s-dualni-diagnozou-aneb-na-ceste-ke-smysluplnemu-zivotu/?ref_id=38&ref_type=page&fbclid=IwAR3CpJ4suxxCZOcoHETeR_QF9SZCmCtfxVFxpeicofqR5PCWM_KcE7Jw_-s
https://www.mzspraha.cz/


Zpráva o činnosti 2023   

16 

7. Klíčové úkoly Asociace pro rok 2024 
 

1. Chceme pokračovat v aktivitě JEDNA DVACETINA NA PREVENCI ve vazbě na opatření tzv. 
konsolidačního balíčku; považujeme za nezbytné jednat a dosáhnout navýšení objemu 
finančních prostředků pro adiktologické služby tak, aby bylo možno zajistit dostatečné pokrytí 
sítě služeb v ČR a realizovat opatření stanovená v Akčním plánu realizace Národní strategie 
prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019-2027. 

2. Budeme podávat připomínky k připravované legislativě – v r. 2024 již například probíhá 
připomínkové řízení ke třem novelám zákona 108/2006 Sb., zákona o sociálních službách a 
v dubnu se očekává předložení tzv. velké novely tohoto zákona; pozornost budeme věnovat i 
dalším legislativním návrhům relevantním pro oblast adiktologických služeb 

3. Budeme se aktivně účastnit jednání k úpravě podmínek dotací MPSV – dotačního řízení 
MPSV v oblasti podpory sociálních služeb programu podpory B – podpora sociálních 
služeb s nadregionální nebo celostátní působností. 

4. Budeme aktivně podporovat proces znovuobnovení procesu certifikací RVKPOZ. 
5. Chceme prohlubovat spolupráci s dalšími subjekty, s nimiž dlouhodobě spolupracujeme – 

UZS, APSS ČR, ČAA, SNN ČLS JEP, AOOV a další. 
6. Chceme nadále vyhledávat příležitosti pro rozvoj asociace a její členské základny, ať už 

prostřednictvím vyhledávání vhodných grantových příležitostí na jedné straně či 
prostřednictvím zkvalitňování práce s členskou základnou na straně druhé. 

 

 
 
 

  



Zpráva o činnosti 2023   

17 

8. Přehled členů Asociace k 31. 12. 2023 
1. Advaita, z.ú.  
2. ANA, z.s. 
3. Centrum Alma z.ú. 
4. Centrum Auritus, Farní charita Tábor 
5. Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.  
6. Centrum pro rodinu PSS a klinické adiktologie, z.ú.  
7. CSS Děčín p.o. 
8. Diecézní Charita Brno 
9. Do světa z.s. 
10. Charita Kyjov 
11. Kolpingovo dílo České republiky z.s.  
12. Krok Kyjov, z.ú.  
13. Lotos – doléčovací centrum, o.p.s. 
14. Magdaléna, o.p.s.  
15. P-centrum, spolek  
16. Point14, z.ú. 
17. Portimo, o.p.s. 
18. Portus Prachatice, o.p.s.  
19. Prev-Centrum, z.ú.  
20. Prevent99 z.ú.  
21. Proxima Sociale o.p.s. 
22. Renadi, o.p.s. 
23. Renarkon o.p.s.  
24. Remedis, s.r.o. 
25. SANANIM z.ú.  
26. Slezská Diakonie 
27. Středisko křesťanské pomoci Plzeň  
28. Společnost Podané ruce o.p.s.  
29. Spolek Ulice Plzeň  
30. STŘED, z.ú.  
31. Středisko prevence a léčby drogových závislostí Drop In, o.p.s.  
32. WhiteLight I, z.ú.  
33. Zařízení sociální intervence Kladno 

 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti 2023   

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpráva o činnosti 2023 
Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, z.s.  
Karolíny Světlé 18 110 00 Praha 1  
IČO: 63839539 
Bankovní spojení: 1939549359/0800 


